Superávit Financeiro........................................R$    2.401.839,65 

Operação de Crédito....................................... R$      728.000,00            R$  6.694.507,09 

1.3 -  ANÁLISE DO DESEMPENHO DA ARRECADAÇÃO 

A receita orçamentária efetivamente arrecadada foi R$ 29.383.719,84 (Vinte e nove 

milhões, trezentos e oitenta e três mil, setecentos e dezenove reais e oitenta e quatro 

centavos).  Verificando-se uma arrecadação a MAIOR de R$ 1.083.719,84 (hum milhão, 

oitenta e três mil, setecentos e dezenove reais e oitenta e quatro centavos).  

O comportamento da receita no exercício considerado traduz-se no quadro abaixo: 

TITULOS PREVISTA ARRECADADA DIFERENÇA 

RECEITAS CORRENTES 28.400.000,00 28.771.095,98 371.095,98 

Receita Impostos, Tx, Contr.Melhoria 2.127.500,00 2.213.354,43  85.854,43

[...]

Dedução do Fundeb 3.570.000,00 3.576.344,40 6.344,40 

Dedução por desc. concedido 58.000,00 28.802,20 -29.197,80 

Outras deduções 0 192.098,99 192.098,99 

T O T A L 28.300.000,00 29.383.719,84 1.083.719,84 

As transferências da União e do Estado, no montante de R$ 23.151.611,72 (Vinte e 

três milhões, cento e cinquenta e um mil, seiscentos e onze reais e setenta e dois centavos 

),  menos a dedução para o Fundeb no valor de R$ 3.576.344,40 (Três milhões, quinhentos 

e setenta e seis mil, trezentos e quarenta e quatro reais e quarenta  centavos), totalizando o 

valor líquido de R$ 19.575.267,32  (Dezenove milhões, quinhentos e setenta e cinco  mil, 

duzentos e sessenta e sete reais e trinta  e dois centavos) corresponderam a 66,62 % do 

total arrecadado. 

O comportamento da receita realizada nos três exercícios, distinguindo-se as receitas 

próprias, foi o seguinte: 

Exercícios  

RECEITA REALIZADA  

Total

[...]

O custo por aluno transportado atingiu o valor de R$ 4.715,28 por ano. 

CONCLUSÃO: 

É possível visualizar através das informações prestadas, que o Município 

arrecadou em impostos, transferências constitucionais e dívida ativa tributária de impostos o 

montante de R$ 6.030.840,92 (Seis milhões, trinta mil, oitocentos e quarenta reais e noventa 

e dois centavos ) e que o Município realizou despesas computáveis na manutenção e 

desenvolvimento do ensino na ordem de R$ 6.608.624,47 (Seis milhões, seiscentos e oito 

mil, seiscentos e vinte e quatro reais e quarenta e sete centavos), menos os rendimentos da 

aplicação do FUNDEB/MDE  no valor de R$ 2.039,82 e menos o superávit do FUNDEB no 

valor de R$ 77.991,03 totalizaram R$ 6.528.593,62   (Seis milhões, quinhentos e vinte e oito 

mil, quinhentos e noventa e três reais e sessenta e dois centavos),  gastos estes, que 

atingiram um percentual de 32,48%. 

2.6. DEMONSTRAÇÃO DA APLICAÇÃO DE RECURSOS NA SAÚDE 

2.6.1. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS. 

RECEITA ORÇADO ARRECADADO RECURSO VINCULADO-15 %        

ITR 310.000,00 383.608,14 57.541,21